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1. Úvod do problematiky
Tato práce souvisí s bakalářskou prací nesoucí název Řízení systému vodní kaskády

[1].
Našim cílem je zkonstruování vhodného matematického modelu Vltavské kaskády za-

loženého na fyzikálních rovnicích pro potřeby optimálního řízení. Tak jako reálný systém
Vltavské kaskády se sestává z jednotlivých vodních děl a vodních dosahů, tak i náš model
Vltavské kaskády se sestává z modelů přehrad a modelů dosahů vody mezi jednotlivými
vodními díly Vltavské kaskády. Modely přehrad jsou modelovány jako akumulátor po-
tenciální energie v podobě sloupce vody spolu s ventilem uzavírajícím odtok odpouštěné
vody z nádrže. Modely dosahů vody jsou modelovány pomocí Saint Venantových rovnic
popisující otevřený hydraulický systém. Parametrizace těchto modelů je dána pomocí zís-
kaných dat od zástupců Povodí Vltavy, popisující vodní díla Vltavské kaskády. Řízení
modelu Vltavské kaskády je založeno na vnitřním prediktivním modelu pro dosahování
referenčních objemů za použití omezení akčních zásahů a výstupů systému.

Voda, jako nezbytná součást všeho živého na zemi, se spolu se sluneční a větrnou
energií řadí mezi obnovitelné zdroje, které se člověk naučil využívat ve svůj prospěch.
Pro efektivní využití vodní energie je vodní tok přehrazen uměle vytvořenými vodními
díly, které pospolu tvoří systémy vodních kaskád. Taková vodní díla mají zásadní vliv na
výšky hladin a velikosti toků, neboť přehrazením vodního toku vytvářejí přehradní nádrže
a vypouštěním vody přes vodní elektrárny vytvářejí elektrickou energii. Avšak taková
vodní díla neslouží jen k výrobě elektrické energie, ale i k vodohospodářským účelům,
jako je zásobárna pitné vody, nadlepšování průtoků v řekách, rybochovná či rekreační
činnost. Mají ekologické funkce, které omezují výšky hladin ve vodních dílech či definují
minimální odtoky z vodních děl, pro nenarušení života za vodním dílem. Mimo to mají
i ochranou funkci, kde při vhodné manipulaci s akumulovanou vodou mohou zmírnit či
dokonce pohltit povodňovou vlnu. Uměle vytvořená vodní díla ale také brání přirozené
migraci vodních živočichů a ztěžuje vodní dopravu. Také se nesmí zapomínat na riziko
protržení přehradních hrází, které mohou mít katastrofální následky.

Tím jsme se dostali k tématu této práce a to k vytvoření modelu Vltavské kaskády,
pro účely optimálního řízení, které bude slučitelné s výše popsanými způsoby používání
vodních děl. A to tedy vodohospodářské, udržování výšky hladin ve vodních dílech v poža-
dovaných mezích. Ekologické, udržování odtoků z vodních děl v požadovaných mezích a
snaha o nepřekročení jich. Ochranné, snaha o vhodnou manipulaci s akumulovanou vo-
dou pro zmírnění či zamezení povodňové vlny. Koordinace vodních děl spojených ve vodní
kaskádu může přinést vyšší efektivitu v plnění výše popsaných cílů při dodržování defi-
novaných omezeních. Problém omezení je obecně formulován jako omezení výšek hladin
a velikosti odtoků z vodních děl v systému vodní kaskády. Proto je formulována strategie
řízení, jako omezený optimalizační kontrolní problém, který lze vyřešit pomocí přístupu
Model Predictive Cotrol [2][3].

1.1 Povodeň a povodňová vlna

Povodeň je přechodné zvýšení hladiny řeky nad své koryto, které nastává, pokud inten-
zita a trvání srážek překročí schopnost koryta řeky udržet přívalovou vodu. Po výrazném
zvýšení průtoku daným místem následuje po určité době jejich pokles. Zda-li povodeň
vznikne a jaký bude její průběh závisí na klimatických faktorech, jako je množství srážek
a jejich intenzita, či na počátečních podmínkách v povodí, jako je nedostatečná připrave-
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nost objemových prostor ve vodních dílech, které by vzniklou povodňovou vlnu zmírnili či
zastavili. Takovým způsobem vzniká povodňová vlna, která je definována dobou vzestupu,
dobou poklesu a svým vrcholem, viz obrázek 1.1.

Obrázek 1.1: Povodňová vlna [4]

Kulminační průtok je největší dosažený průtok povodňové vlny a jeho významnost
lze hodnotit pomocí doby opakování, přičemž doba opakování je počet let (N), v jejichž
průběhu je daný kulminační průtok dosažen či překonán v dlouhodobém průměru jednou.
V těchto případech hovoříme o N-letém průtoku QN . Objem povodňové vlny je celkové
množství vody, které proteče v daném místě koryta řeky během trvání povodně [1][4].

1.2 Obecná charakteristika vodních děl

Vodní díla jsou uměle vytvořené stavby podél vodního toku, které v současnosti plní
nezastupitelnou funkci při hospodaření s povrchovou vodu. Ať už se jedná o zásobování
pitnou vodou, ochranu před povodněmi, zlepšování odtokových poměrů, využití energe-
tického potenciálu, odběry akumulované vody pro průmyslové a zemědělské účely či účely
rekreační. Vodními díly jsou myšleny stavby, jimiž se upravují, mění či zřizují koryta
vodních toků. Takové stavby jsou označovány jako přehrady, hráze a jezy, které jako
vzdouvající stavby přehrazují koryta vodních toků a jejich údolí. Dále jsou označovány
jako vodní nádrže, které slouží k akumulaci vody a k řízení odtoku, a zdrže, které v
určitém úseku koryt vodních toků slouží k vzdouvání vodní hladiny pro dosažení poža-
dovaného spádu. Další skupinou vodních děl jsou takové objekty, které slouží na ochranu
před povodněmi, k plavebním účelům a samozřejmě k využívání vodní energie a jejího
energetického potenciálu [5].

1.2.1 Rozdělení vodních děl podle účelu

Podle účelu dělíme vodní díla na ochranné, zásobní, vyrovnávací a víceúčelové [1][6].
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• Ochranná nádrž - se zpravidla budují na horních tocích řek, kde slouží zejména k
zachycení povodní. U víceúčelových ochranných vodních děl se pro zadržení povodní
vyhrazuje tzv. ochranný prostor, který je stále prázdný, až do příchodu povodňové
vlny, která tento prostor zaplní. Po opadnutí povodňového stavu se ochranný prostor
rovnoměrně vypustí tak, aby nádrž byla opět připravena pro zachycení povodně.

• Zásobní nádrže - jsou ve svém prostoru na řece schopné zadržovat přirozené přítoky
a regulovat z nich odtoky podle aktuální vodohospodářsé potřeby. Takový druh
vodních děl se buduje nejčastěji.

• Vyrovnávací nádrže - zachycují proměnlivé přítoky z mnohonásobně větších nádrží,
které využívají svůj vysoký potenciál k výrobě energie ve špičkových elektrárnách.
Jsou zpravidla v těsné blízkosti větších nádrží. Vypouštějí již vyrovnaný odtok.

• Víceúčelové nádrže - ze svého zásobního prostoru slouží pro např. energetiku, plavbu,
zemědělství či rekreaci. Mimo to mají část svého prostoru vyhrazen pro zachycení
kulminačních průtoků povodňových vln.

1.2.2 Rozdělení prostoru vodního díla

Prostor nádrže mezi dnem a nejvyšší vodní hladinou nazýváme celkovým objemem
nádrže V . Tento prostor se rozděluje do tří hlavních částí. První z nich je prostor stálého
nadržení. Druhý je zásobní prostor, který slouží pro akumulaci vody. A třetí je retenční
prostor, který slouží k částečnému zadržení velkých vod a snížení škodlivých kulminačních
průtoků povodňových vln [1][6].

Obrázek 1.2: Rozdělení prostoru vodního díla [7]

1.3 Využití vodní energie

Podstatou využití vodní energie vodního toku je přeměna mechanické energie proudící
vody na energii elektrickou pomocí vodních elektráren. Pro vodní dílo, které využívá vodní
energii je možné vedením vody přes kanály a potrubí vytvořit vhodné podmínky pro spád
při dostatečném průtoku. Společnou předností všech vodních elektráren je operativnost
nasazení, kdy v krátkém čase (řádově minuty) jsou schopny dosáhnout požadovaného
výkonu pro potřeby vyrovnání poklesu výkonu v síti.
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Voda přitékající do hydrocentrály roztáčí turbínu, která je na společné hřídeli s gene-
rátorem elektrické energie, spolu tvoří tzv. turbogenerátor. Mechanická energie proudící
vody se tak mění na energii elektrickou, která se odvádí do míst spotřeby. Výběr turbíny

[…]

parametrizované modely jsme simulovali a sledovali, jak se odtoky z modelů dosahu řeky
liší s očekávanými odtoky, respektive přítoky do jednotlivých přehrad Vltavské kaskády.

Pomocí Saint Venantových rovnic byly namodelovány nejen vodní dosahy mezi pře-
hradami, ale i samotné přehrady Vltavské kaskády. V těchto případech byl uvažován
lichoběžníkový tvar koryta řeky a přehrady. Pro parametrizování těchto modelů byla vy-
užita matematická optimalizace, pomocí které jsme hledali spodní šířky koryta řeky a
neznámý Strickler koeficient. Další potřebné parametry, jako sklon řeky, lineární inter-
polace šířek řeky a délka dosahu byly získány z dostupných říčních dat. Pro nalezení co
nejpřesnějších hodnot popisujících daný vodní dosah s přehradním tělesem byly v krité-
riu matematické optimalizace minimalizovány odchylky výšek hladin, objemů a odtoků
modelu od dodaných dat. Výsledné modely jsme simulovali a sledovali změny výstupů
modelu s dodanými daty. Tímto způsobem se nám avšak nepovedlo získat všechny vodní
dosahy s navazujícími přehradami. Proto tyto modely v této práci nebyly uvažovány.

Pro vytvoření lineárního modelu Vltavské kaskády vhodného pro použití jako vni-
třního prediktivního modelu pro MPC bylo nejprve nutné jednotlivé podsystémy linea-
rizovat. Použité nelineární modely přehrad Vltavské kaskády jsou lineárními systémy,
pouze s nelineární výstupní rovnicí, která odpovídá hladině. Tato nelinearita v podobě
výstupní hladinové rovnice byla odstraněna a nahrazena parametrizací kvadratické zá-
vislosti mezi objemem vody a výškou hladiny nádrže pro rychlý přepočet požadované
hladiny na přepočtený objem. Avšak vypočtené nelineární modely odpovídající pouze do-
sahům řeky mezi jednotlivými vodními díly musely být linearizovány. Byly linearizovány
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ve vhodně zvoleném pracovním bodě, který odpovídal průměru prvních n hodnot, před-
stavující normální vodní stavy. Takto upravené a linearizované podsystémy jsme popsali
pomocí stavových matic A,B,C a D. Složením a úpravou matic jednotlivých podsystémů
jsme získali lineární model Vltavské kaskády, který obsahuje 65 stavových proměnných,
9 vstupních proměnných, 25 disturbancí a 26 výstupních rovnic. Dále byl lineární model
Vltavské kaskády simulován a hodnocen, zda-li získané výstupy korespondují se získanými
daty.

Dále bylo navrhnuto prediktivní řízení založené na vnitřním prediktivním modelu s
konečným horizontem délky N . Bylo navrhnuto takové řízení, které pracuje s více vstupy
a více výstupy. Produkovanými akčními zásahy jsou otevření/zavření odtokových ventilů,
které se nám povedlo omezit na (0,1〉. Sledované a omezované hodnoty na výstupu byly
v našem případě objemy jednotlivých přehrad, které jsme se snažili omezovat na základě
zjištěných minimálních a maximálních povolených výšek hladin. Ty jsme přepočetli na
objemy na základě známých parametrizovaných kvadratických závislostí mezi hladinou a
objemem. Navržené řízení jsme simulovali s prediktivním horizontem N = 5 a s periodou
vzorkování 10 minut. Výsledkem bylo nedodržení mezí velikostí objemů u některých,
zejména menších přehrad Vltavské kaskády. To mohlo být způsobeno zejména vysokými
latentními přítoky, které se z pohledu řízení jeví jako poruchy, o kterých vnitřní prediktivní
model MPC nemá dopředu žádné informace. Pro zlepšení této situace by mohlo být do
návrhu řízení zahrnuta i predikce, předpovídající příchod povodňových stavů na základě
dostupných informacích o změně počasí.
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A. Simulace VD Vltavské kaskády

0 500 1000 1500 2000

19.5

20

20.5
H

la
di

na
[m

]

0 500 1000 1500 2000

20
40
60
80

100
1203

/s
] Lipno1 - odtok

Odtok - data
Odtok - model

0 500 1000 1500 2000

2.4
2.6
2.8

O
bj

em
[m

3
] 108 Lipno1 - objem

Objem - data
Objem - model

Obrázek A.1: Simulace VD Lipno 1
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Obrázek A.2: Simulace VD Lipno 2
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Obrázek A.3: Simulace VD Hněvkovice
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Obrázek A.4: Simulace VD Kořensko
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Obrázek A.5: Simulace VD Orlík
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Obrázek A.6: Simulace VD Kamýk

58

0 500 1000 1500 2000

20

22

H
la

di
na

[m
]

0 500 1000 1500 2000
0

1000

20003
/s

]

Odtok - data
Odtok - model

0 500 1000 1500 2000

8
9

10

O
bj

em
[m

3
] 106

Objem - data
Objem - model

Obrázek A.7: Simulace VD Štěchovice
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Obrázek A.8: Simulace VD Vrané
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B. Simulace vodních dosahů
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Obrázek B.1: Simulace dosahu mezi VD Lipno1 a VD Lipno2
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Obrázek B.2: Simulace dosahu mezi VD Hněvkovice a VD Kořensko
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Obrázek B.3: Simulace dosahu mezi VD Kořensko a VD Orlík
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Obrázek B.4: Simulace dosahu mezi VD Orlík a VD Kamýk
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Obrázek B.5: Simulace dosahu mezi VD Kamýk a VD Slapy
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Obrázek B.6: Simulace dosahu mezi VD Slapy a VD Štěchovice
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Obrázek B.7: Simulace dosahu mezi VD Štěchovice a VD Vrané
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C. Obsah CD
CD obsahuje všechny použité skripty, včetně psané verze Diplomové práce.
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