Posudek oponenta na diplomovou práci "Optimální řízení vltavské kaskády"

Téma diplomové práce je velmi zajímavé a aktuální a bylo možné ho použít k sepsání diplomové práce na vysoké úrovni. Bohužel, po prohlédnutí předložené práce musím konstatovat, že tato příležitost nebyla využita. Předložený text splňuje požadavky na diplomové práce jen stěží, spíše se jedná o text na úrovni bakalářské práce.

Podíl samostatné práce studenta je podle mě velmi malý. Podstatnou část textu první a druhé kapitoly zabírá shrnutí poznatků o vltavské kaskádě. Přitom autor věnuje velkou pozornost záležitostem spojeným s energetikou - podle mého názoru zbytečně, protože tato problematika není pro práci stěžejní.

Třetí kapitola má název "Optimalizovaný model přehrady". Nevidím zde ale žádnou optimalizaci kromě použití metody nejmenších čtverců. Poslední odstavec podkapitoly 3.2 by měl být spíše prvním odstavcem části 3.3. V podkapitole 3.3 se objevuje nedefinovaný symbol p_a . Autor nevěnuje pozornost otázce, proč aproximace odtoku pomocí funkce otevření ventilu a výšky hladiny je méně přesná, než aproximace pouze otevřením ventilu, přitom toto by si zasloužilo komentář. Poslední část (str. 20 a 22) je nějakým nedopatřením stejná, ale výsledky jsou jiné. Které jsou tedy správné?

Ve čtvrté kapitole autor popisuje optimalizovaný model dosahu, aniž by řádně definoval, co to dosah je. Pomocí Saint-Venantových rovnic se popíše dynamika řeky, rovnice se diskretizují, určí se Stricklerův koeficient. Nakonec je uveden příklad simulace, která vychází při zběžném pohledu dobře. Ani tato kapitola není psaná stylem, který by byl vhodný pro odbornou publikaci, jakou diplomová práce má být. Na straně 24, při popisu silových poměrů v tekutině, autor používá nesmyslný pojem "síla zrychlení", u prostorové diskretizace chybí důvod, proč byla diskretizace volena takto hrubá, resp. jemná. Oproti předchozí kapitole se v 4.6.1 používá lichoběžníkový tvar koryta (proč?), vzoreček pro obsah lichoběžníku (4.31) není správně. Autor uvádí "zbytkovou" kvadratickou chybu, ale ne už výsledek optimalizace (např. vztahem $Q_{out}=f(vstupy)$). U latentních přítoků autor uvádí, že celkový latentní přítok byl rozdělen procentuálních vah, ale nic bližšího se čtenář nedozví. Dále autor odvozuje Stricklerův koeficient, přičemž operuje pojmy jako "Manningova formule" a "Chezyho rovnice", aniž by o těchto věcech poskytl další informace. Nicméně oceňuji, že se mu podařilo najít poměrně dobrou aproximaci výchozích dat.

Pátá kapitola obsahuje linearizaci modelu. V 5.1 platí, že $Y_H=H$? Poznámku vysvětlující odchylky jsem nepochopil - "objem modelu ... se mírně liší od objemu získaného z dat, zatímco při simulacích jsou objemy modelů a dat téměř totožné". U jakého modelu se to tedy liší?

Řízení se navrhuje v šesté kapitole, aniž by autor explicitně uvedl, co je vlastně cílem řízení. Používá se standardní lineární MPC s omezeními. O volbě váhových matic Q a R není ani zmínka. Tato kapitola obsahuje asi jedinou věc, která je obsahem magisterského studia na Katedře řízení na ČVUT FEL.

Sedmá část obsahuje výsledky simulací řízení za povodňového stavu na přehradě Lipno 2. Jak autor přiznává, kritéria řízení se nepodařilo splnit. Je tedy otázkou, zda to bylo způsobeno tím, že poměry při povodni jsou takové, že kaskádu uřídit nelze, nebo tím, že zvolený algoritmus nebyl nejvhodnější. Proto by bylo dobré mít i simulace řízení kaskády za normálního stavu, případně za menší povodně. Pak by bylo možné diskutovat o tom, jak moc velké zlepšení přináší navržený algoritmus řízení oproti jiným algoritmům, resp. oproti neřízenému stavu.

Celá práce je psána poměrně povrchním způsobem, tak, že čtenář nedostává úplnou informaci o studovaných problémech ani o tom, jak moc se podařilo cíle vytyčené v této práci splnit.

Menší nedostatky:

- Z grafů není nic vidět, měly být větší, případně pro ilustraci zajímavých věcí měly být doplněny i výřezy. Také bylo vhodné rozlišovat čáry jejich typem (plná, čárkovaná,...), ne jen barvou - v černobílém provedení se z toho nic nepozná.
- Některé formulace jsou nesrozumitelné. Příklad: "Začal stagnovat i objem Lipno 2, který ale vlivem otevření ventilu klesal..."
- V práci je spousta gramatických i typografických chyb (indexy nejsou psány jako indexy, používání i obyčejného písma pro proměnné,...).

Otázky:

- Přesně definujte, co bylo cílem řízení kaskády.
- Co je dosah přehrady?
- Proč se nepoužilo nelineární prediktivní řízení - nedomnívám se, že by časová náročnost výpočtů byla zásadním problémem.
- Čím se vysvětlují problémy při použití nelineárního modelu, když lineární model fungoval dobře?
- Jak byly voleny váhové matice?

Práci doporučuji hodnotit stupněm E.

Praha, 28.1.2019

Branislav Reháček